83 215/125 GD 1/10
— DSE3B-Ventil ist ein direktgesteuertes Wegeventil mit elek-
trischer Proportionalsteuerung, dessen Anschlussbild der
Norm ISO 4401-03 entspricht.
— Es wird verwendet, um die Posit ion und die
Geschwindigkeit der Hydraulikzylinder zu steuern.
— Je nach dem an den Magnet gelieferten Strom werden die
Öffnung des Ventils und somit der Volumenstrom stetig

DSE3B
BAUREIHE 10
1 - BESTELLBEZEICHNUNG
Baureihen-Nummer
(Nr. 10 bis 19 gleiche Abmessungen und Installation)
Elektrische
Proportionalsteuerung
Nennvolumenstrom des Kolbens
(siehe Abschnitt 2)
Direktgesteuertes
Wegeventil
Größe ISO 4401-03
D S E 3 B - /
Dichtungen:
N = Dichtungen aus NBR für Mineralöle (Standard)
V = Dichtungen aus FPM für Spezialflüssigkeiten
Stellung der Magnetspule
(weglassen für die Ausführung mit 2 Magnetspulen):
SA = 1 Magnetspule Seite A
SB = 1 Magnetspule Seite B D12 = Nennspannung der Magnetspule 12 V GS
D24 = Nennspannung der Magnetspule 24 V GS
Handhilfsbetätigung
(siehe Abschn. 8)
10 - /
Elektrische Verbindung der Spule:
(siehe Abschnitt 8)
K1 = Anschluss für Würfelstecker vom
Typ EN 175301-803 (ex DIN 43650)
(Standard)
K7 = Anschluss DEUTSCH-DT04-2P für
Gegenstecker DEUTSCH DT06-2S
Option:
/ W7 = Zink-Nickel-
Beschichtung.
(siehe HINWEIS)
Weglassen wenn
nicht erforderlich.
HINWEIS: Das Standardventil wird mit schwarzer Phosphatbeschichtung am Ventilkörper geliefert. Mittels der Zink-Nickel-Beschichtung
erreicht das Ventil eine Salznebelbeständigkeit von 240 Stunden. Für 600 Stunden Salznebelbeständigkeit siehe Abschnitt 9.
(Tests werden gemäß EN ISO 9227 Standard durchgeführt und die Testergebnisse gemäß UNI EN ISO 10289 Standard ermittelt).
2 - AUSFÜHRUNGEN
Ausführung mit 2 Magnetspulen:
3 Stellungen mit Federzentrierung
Ausführung “SA”:
1 Magnetspule Seite A
2 Stellungen (mittig + seitlich)
mit Federrückstellung
Ausführung “SB”:
1 Magnetspule Seite B
2 Stellungen (mittig + seitlich)
mit Federrückstellung
* Nennvolumenstrom mit Δp 10 bar P-T
01 1 l/min
04 4 l/min
08 8 l/min
16 16 l/min
26 26 l/min
Die Ventilkonfiguration hängt von der Zusammenstellung der folgenden Elemente ab:
Anzahl der Proportionalmagnete, Kolbentyp, Nennvolumenstrom.
Kolbentyp:
C = Mittelstellung mit positiver Überdeckung
A = Mittelstellung mit negativer Überdeckung
83 215/125 GD 3/10
DSE3B
BAUREIHE 10
3 - KENNLINIEN
(Mineralöl mit Viskosität 36 cS, 50°C und mit elektronischen Steuereinheiten)
Die Diagramme stellen die typischen Kennlinien der Volumenstromregelung bei einem konstanten Δp je

D S E 3 B -  / 10 -
Regelungen wie in der
Standardbestellbezeichnung
 / / W 7
Elektrische Verbindung der Spule:
WK1 = Anschluss für Würfelstecker:
Typ EN 175301-803 (ex DIN 43650)
WK7 = Anschluss DEUTSCH DT04-2P für Gegenstecker
DEUTSCH DT06-2S
9 - AUSFÜHRUNG MIT ERHÖHTER KORROSIONSBESTÄNDIGKEIT
D12 = Nennspannung der Magnetspule 12V GS
D24 = Nennspannung der Magnetspule 24V GS
(*) Die IP69K Schutzart wird in IEC 60529 nicht berücksichtigt, aber sie ist in den ISO
20653 Normen aufgenommen.
HINWEIS: Was das Eindringen von Wasser betrifft (zweite Ziffer), gibt es drei
verschiedene Schutzmaßnahmen:
Kennziffern von 1 bis 6: Schutz gegen Wasserstrahlen.
Kennziffern 7 und 8: Schutz gegen Untertauchen.
Kennziffer 9: Schutz gegen Wasserstrahlen unter erhöhtem Druck und erhöhter
Temperatur.
Damit umfasst die Schutzart IPX6 alle niedrigeren Schutzarten, Schutzart IPX8 umfasst
IPX7, aber nicht IPX6 und niedrigere Arten, IPX9 umfasst keine Schutzart.
Wenn das Gerät mehreren Schutzarten entspricht, ist es notwendig, die beiden
Kennziffern, durch einen Schrägstrichgetrennt, immer anzugeben.
(z.B. Die Kennzeichnung eines gegen Untertauchen und Wasserstrahlen geschützten
Gerätes ist IP66/IP68).
83 215/125 GD 9/10
DSE3B
BAUREIHE 10
10 - HYDRAULISCHE DRUCKMEDIEN
Verwenden Sie Hydraulikflüssigkeiten auf Mineralölbasis Typ HL oder HM nach ISO 6743-4. Für diese Flüssigkeiten verwenden Sie
Dichtungen aus NBR (Code N). Für Flüssigkeiten vom Typ HFDR (Phosphorester) verwenden Sie Dichtungen aus FPM (Code V). Wenn Sie
andere Druckmedien verwenden, zum Beispiel HFA, HFB, HFC, wenden Sie sich bitte an unser technisches Büro.
Der Betrieb mit Flüssigkeitstemperaturen über 80 °C führt zum schnellen Verfall der Qualität der Flüssigkeiten und Dichtungen. Die
physikalischen und chemischen Merkmale der Flüssigkeit müssen beibehalten werden.
DSE3B - * * SA (SB)
12 - ELEKTRONISCHE STEUEREINHEITEN
EDC-112 für Magnetspulen 24V GS
Steckereinbau siehe
Kat. 89 120EDC-142 für Magnetspulen 12V GS
EDM-M112 für Magnetspulen 24V GS Schienenmontage
DIN EN 50022
siehe
Kat. 89 252EDM-M142 für Magnetspulen 12V GS
DSE3B - A*        DSE3B - C*
EDM-M212 für Magnetspulen 24V GS Schienenmontage
DIN EN 50022
siehe
Kat. 89 252
EDM-M242 für Magnetspulen 12V GS
13 - GRUNDPLATTEN
(siehe Katalog 51 000)
Typ PMMD-AI3G mit rückseitigen Anschlüssen (Gewinde 3/8” BSP)
Typ PMMD-AL3G mit seitlichen Anschlüssen (Gewinde 3/8” BSP)
Qualität der Oberfläche
11 - INSTALLATION
Diese Ventile können in beliebiger Lage eingebaut werden, ohne
das reibungslose Funktionieren zu gefährden.
Stellen sie sicher, dass sich keine Luft im Hydrauliksystem befindet.
Die Ventile werden mit Inbusschrauben oder Zugstangen auf einer
ebenen Fläche befestigt, deren Ebenheits- und Rauheitswerte
gleich oder besser sind als die durch die entsprechenden Symbole
angegebenen Werte.
Wenn Mindestwerte nicht eingehalten werden, kann die Flüssigkeit
zwischen Ventil und Auflagefläche austreten.
83 215/125 GD 10/10
DSE3B
BAUREIHE 10
REPRODUKTIONSRECHTE VORBEHALTEN, DIE FIRMA BEHÄLT SICH DAS RECHT VOR,